Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 5F41BC7B-BCF25518-FD2E599C-32766A2D
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 1429, DE 7 DE JULHO DE 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021,
publicado no DOU de 20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Homologar, na forma dos Anexos I, II, III, IV, V e VI a esta Portaria, a
relação dos servidores da carreira de Técnico Administração em Educação - TAE
classificados na 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª e 6ª chamadas de Remoção Interna do Ifes 02/2023,
publicado em 04/07/2023 no site de Remoção do Ifes e regulamentado pela Resolução do
Conselho Superior nº 62/2019 de 13/12/2019.

JADIR JOSE PELA
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 5F41BC7B-BCF25518-FD2E599C-32766A2D
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO I - 1ª CHAMADA DE REMOÇÃO - TAE

CAMPUS CENTRO SERRANO

Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Química - código de vaga nº 966816.

Classifica
ção Nome

Tempo de
Efetivo

Exercício no
Cargo do Ifes,
contado em

anos

Participação em Comissões, Núcleos e
Grupos de Trabalho, nomeado por meio
de portarias institucionais, com data de

publicação dentro do período de 05
(cinco) anos anteriores à data de início

da abertura do processo seletivo.

Tempo de exercício
em Função

Gratificada ou Cargo
de Direção da

estrutura
organizacional do

Ifes.

Pontuação
Total

1º DIEGO RANGEL CARDOSO SILVA 0 2 0 2

CAMPUS MONTANHA

Cargo: Engenheiro/Área: Civil - código de vaga nº 828351. Não houve inscritos.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 5F41BC7B-BCF25518-FD2E599C-32766A2D
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO II - 2ª CHAMADA DE REMOÇÃO - TAE

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Cargo: Tec. Laboratório/Área: Química - código de vaga nº 966816. Não houve inscritos.

CAMPUS CARIACICA
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - código de vaga nº 814018.

Classifi
cação Nome

Tempo de
Efetivo

Exercício no
Cargo do Ifes,
contado em

anos

Participação em Comissões, Núcleos e
Grupos de Trabalho, nomeado por meio
de portarias institucionais, com data de

publicação dentro do período de 05
(cinco) anos anteriores à data de início

da abertura do processo seletivo.

Tempo de exercício
em Função

Gratificada ou Cargo
de Direção da

estrutura
organizacional do

Ifes.

Pontuação
Total

1º FABIO FRANCO DE OLIVEIRA 7 7,5 2 16,5

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 5F41BC7B-BCF25518-FD2E599C-32766A2D
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO III - 3ª CHAMADA DE REMOÇÃO - TAE

CAMPUS ALEGRE
Cargo: Assistente Social - código de vaga nº 978254.

Classifica
ção Nome

Tempo de
Efetivo

Exercício no
Cargo do Ifes,
contado em

anos

Participação em Comissões, Núcleos e
Grupos de Trabalho, nomeado por

meio de portarias institucionais, com
data de publicação dentro do período
de 05 (cinco) anos anteriores à data de

início da abertura do processo
seletivo.

Tempo de exercício
em Função

Gratificada ou
Cargo de Direção

da estrutura
organizacional do

Ifes.

Pontuação
Total

1 FERNANDA SANTOS CURCIO 2 6 1 9

CAMPUS IBATIBA
Cargo: Assistente de Aluno - código de vaga nº 960551. Não houve inscritos.

CAMPUS SÃO MATEUS
Cargo: Assistente em Administração - código de vaga nº 964774.

Classifica
ção Nome

Tempo de
Efetivo

Exercício no
Cargo do Ifes,
contado em

anos

Participação em Comissões, Núcleos e
Grupos de Trabalho, nomeado por

meio de portarias institucionais, com
data de publicação dentro do período
de 05 (cinco) anos anteriores à data de

início da abertura do processo
seletivo.

Tempo de exercício
em Função

Gratificada ou
Cargo de Direção

da estrutura
organizacional do

Ifes.

Pontuação
Total

1 LORENA ALVES SANTANA 7 5 0 12

CAMPUS VENDA NOVA
Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação - código de vaga nº 814018. Não houve inscritos.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 5F41BC7B-BCF25518-FD2E599C-32766A2D
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO IV - 4ª CHAMADA DE REMOÇÃO - TAE

CAMPUS CACHOEIRO
Cargo: Assistente Social - código de vaga nº 978254.  Não houve inscritos.

CAMPUS MONTANHA
Cargo: Assistente em Administração - código de vaga nº 964774. Não houve inscritos.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 5F41BC7B-BCF25518-FD2E599C-32766A2D
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO V - 5ª CHAMADA DE REMOÇÃO - TAE

CAMPUS CACHOEIRO
Cargo: Assistente em Administração - código de vaga nº 349305.  Não houve inscritos.

Cargo: Pedagogo - código de vaga nº 811647. Não houve inscritos.

CAMPUS SANTA TERESA
Cargo: Assistente em Administração - código de vaga nº 208255 .

Nome

Tempo de Efetivo
Exercício no Cargo

do Ifes, contado
em anos

Participação em Comissões, Núcleos e Grupos
de Trabalho, nomeado por meio de portarias

institucionais, com data de publicação dentro do
período de 05 (cinco) anos anteriores à data de

início da abertura do processo seletivo.

Tempo de exercício em
Função Gratificada ou
Cargo de Direção da

estrutura organizacional
do Ifes.

Pontuação Total

SILVANA GASPERASSO 12 8,5 10 30,5

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 5F41BC7B-BCF25518-FD2E599C-32766A2D
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO VI - 6ª CHAMADA DE REMOÇÃO - TAE

CAMPUS CENTRO SERRANO
Cargo: Assistente em Administração - código de vaga nº 208255. Não houve inscritos.

		2023-07-07T16:37:22-0300